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Abstract

This thesis deals with trajectory tracking and obstacle avoidance of
autonomous multicopters. The goal is to design and implement a model
predictive controller on an embedded platform for fully autonomous
flight. We present a method of transforming a trajectory tracking
problem into a quadratic optimization task. The obstacles, detected by
onboard cameras, further linearly constrain the optimization task. A
solver for linearly constrained quadratic programming has been designed
and implemented on an embedded platform. The conducted real world
experiments verified the capability of the controller to stabilize the
quadcopter, track trajectory and avoid obstacles.

Keywords: model predictive control, unmanned aerial vehicles,
obstacle avoidance

Abstrakt

Tato práce se zabývá sledováńım trajektorie a vyhýbáńım se překážkám
pro bezpilotńı v́ıcerotorové helikoptéry. Ćılem této práce je návrh a
realizace prediktivńıho regulátoru př́ımo na palubě letounu pro plně
samostatný let. Představujeme metodu přeměny problému sledováńı
trajektorie na kvadratickou optimalizaci. Překážky registované kam-
erami letounu dále lineárně omezuj́ı optimalizačńı problém. Řešeńı
úlohy lineárně omezené kvadratické optimalizace bylo implementováno
na vestavěném systému helikoptéry. Provedené experimenty reálného
světa ověřily, že regulátor je schopný stabilizace, sledováńı trajetorie a
vyhybáńı se překážkám.

Kĺıčová slova: prediktivńı ř́ızeńı, bezpilotńı letouny, vyhýbáńı se
překážkám
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1 INTRODUCTION

1 Introduction

Unmanned aerial vehicles (UAV) have become very popular in the last few years. It is
mainly thanks to the multicopters, especially quadcopters and their dropping prises. UAVs
are used in many areas, for instance they allow amateur film makers to capture aerial shots
and often substitute expensive helicopters in professional movie shooting. Many companies,
such as DJI, have developed quadcopters for professional and amateur film making as shown
in Fig. 1. The quadcopters are also used in military[8] mainly for search and surveilance.
Some quadcopters[20], carrying defibrillators, are used for medical assistance in cases of
heart failures, for their much faster reaction time compared with ambulance vehicles. The
future use of quadcopters is almost limitless, from monitoring cities, delivering packages,
to collecting air pollution data.

Compared with a classical helicopter, the quadcopter body is simple. It has a rigid
body and four propellers with fixed pitch angles. In this thesis, the term UAV will refer
to a quadcopter. For UAV to correctly operate, it is important to know the UAV state
(position, velocity, tilt).

Many quadcopters are equipped with the global position system (GPS). This allows
a better outdoor control of the aircraft and additional functions, such as position hold.
Quadcopters are usually directly controlled by people, but in many applications the ability
of autonomous flight is useful. For example, in case of signal loss the UAV can autonomously
return to the takeoff place and even land.

Another system Vicon has been developed for precise indoor localization, using on the
wall cameras. The UAV communicates wirelessly to the computer. The UAV controller is
usually implemented in the on the ground computer, because of the UAV limited hardware
payload. These constraints limit the UAV flight only to the laboratory conditions.

The presented work is part of the project aimed at stabilization and control of multi-
UAV teams in tasks of cooperative surveillance [17, 13], flying in compact formations
[18, 14], cooperative environment monitoring [15, 12], and nature-inspired swarm stabiliza-
tion [11, 16]. All these multi-UAV applications require a trajectory tracking mechanism
being able to control the UAVs along a given plan very accurately, mainly if controlling
compact groups with small relative distances between team members, which is the case
of all of the above mentioned approaches. Moreover, these methods require deployment
of robots in GPS denied environment or in workspaces where the GPS precision is lower
than the relative distances within the group and should rely strictly on onboard sensors
and computational resources. Finally, the high dynamics of the UAVs and especially of
compact swarms of UAVs require possibility of fast obstacle avoidance that cannot be inte-
grated directly into the high level planning and needs to be integrated into the fast control
loop. All these aspects of UAV control and low-level trajectory tracking are tackled in this
thesis using the MPC technology run onboard on an embedded processor.
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1 INTRODUCTION

Figure 1: DJI Phantom 3.

1.1 Problem statement

The task of this thesis is to design and implement a model predictive controller
capable of precise trajectory tracking and obstacle avoidance. The trajectory will be given
by a higher level planning unit and the UAV will track the it, unless obstacles appear. In this
case, the Model Predictive Control (MPC) automatically avoids the obstacles. This is useful
for swarms of UAVs and other trajectory planning algorithms which do not have to take
into consideration either the actual control of the particular UAV or avoiding unexpected
obstacles. The appropriate input actions will be found as a mathematical optimization of
linearly constrained quadratic function.

The UAV will operate fully autonomously with the localization, obstacle detection
and computing happening solely on board. This allows the UAV to operate outside labo-
ratory conditions.

1.2 Previous work

Since 2011, the robotic laboratory at FEE CTU has been developing UAV controllers.
At the early stages the group concentrated on simulations of swarms and formations. In
the following years hardware platforms were developed.

The hardware platform, which is further described in Sec. 9.1, was developed in
[22]. This platform is used for real flight experiments. An MPC capable of tracking a
trajectory was developed for this platform, but it was not designed to avoid obstacles. For
MPC with included obstacle avoidance different approaches have to be used mainly in the
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1 INTRODUCTION

mathematical optimization part.

A system for sensor px4flow [24] measures speed and, combined with a previously
implemented state observer [22], allows position measurements.

A system WhyCon [6, 10] is used for obstacle detection. It allows to detect multiple
circular markers, shown in Fig. 5, used in the experiments to represent obstacles.

1.3 Related work

Many laboratories have been developing different obstacle avoidance systems. Most
of them develop precise trajectory tracking. If an obstacle appears, a higher level planning
unit changes the desired trajectory.

Such system can be used for onboard 3D mapping and obstacle avoidance[25] at the
same time. This system is used mainly for mapping unknown areas.

Obstacles do not have to be detected by cameras, ultrasonic sensors can be used
instead. A system for indoor obstacle avoidance[7] has been developed to allow computer
assisted maneuvering in static indoor environment.

Another obstacle avoidance system[3] is based on the potential field principle, which
is a popular model for swarm control. In this model, the acceleration of the UAV is the sum
of fictional forces, which repulse the UAV from obstacles and push it towards the desired
position.

Not all obstacle avoidance systems are designed for multicopters. A flapping wing
micro areal vehicle(MAV) system has been also equipped by an on board obstacle avoidance
system [23], using trajectory changing.

An onboard MPC for UAV trajectory tracking has been introduced[22], but not
capable of obstacle avoidance. In this thesis, an MPC capable of trajectory tracking and
obstacle avoidance has been implemented.
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1 INTRODUCTION

1.4 Mathematical notation

The table 1 denotes the basic mathematical notation used in this thesis.

Symbol Description
lower or uppercase letter, e.g. n, N a scalar

lowercase letter with arrow e.g. ~t, ~ω a row vector
bold lowercase letter, e.g. x a column vector
bold uppercase letter, e.g. A a matrix
xT , AT vector and matrix transpose

underlined vector, e.g. x concatenated vectors
(
xT1 ,x

T
2 , ...,x

T
n

)T
A−1 matrix inverse
x(W ) x in coordinate system W
x[t], x[t] x, x at the time t

Table 1: Overview of mathematical notation.
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2 UAV DYNAMICS

2 UAV dynamics

For understanding the UAV controller it is important to describe the physical prop-
erties of the UAV. The UAV has 6 degrees of freedom which are the position x, y, z and
the rotation pitch(θ), roll (ψ) and yaw(φ). The UAV is equipped with the KK2 board
providing basic stabilization. The inputs, that are used in this thesis are roll and pitch
rotation references. After linearisation at the equilibrium at the horizontal position, with
rotations close to the equilibrium, it can be stated, that ψ ∝ ẍ and θ ∝ −ÿ, which are
the accelerations in each axis. The KK2’s inputs are desired ψ and θ. The output is the
voltage on the individual motors. This controller provides a linear time-invariant (LTI)
system. The continuous transfer diagram is shown in the Fig. 2

1
τ1s+1

1
s

1
s

u(s) ẍ(s) ẋ(s) x(s)

Figure 2: Diagram of the continuous system.

The u(s) is the output of the MPC and the input to the KK2 unit. It is than trans-
formed to the UAV’s tilt, which corresponds to the real acceleration ẍ(s), and is then twice
integrated to the position x(s).

The altitude of the UAV is controlled separately. There are several reasons to do
that. The first reason is that many applications treat the altitude differently and enforce
constant altitude for long periods of time. For example, in building interiors, the altitude
is constant most of the time. The desired trajectory is also usually given in 2D and the
altitude is described separately. The second reason is, that MPC is very demanding on
computing time. To save computational capacity, a standard PID controller can be used

[…]


The exact algorithm, as written in matlab, has been rewritten to the C code. This
was the most time demanding part of this thesis. The programmed code uses a CMatrixLib
library, that allows simple matrix and vector operations. This library has been extended
by more functions for the purposes of this thesis. Because the RAM is limited, the matrices
must be divided into constant matrices, that are stored in ROM, and the changing matrices,
which have allocated memory in RAM.

The constant matrices depend only on the system model and move blocking algo-
rithm. These matrices are: Âx, Ây, B̂x, B̂y, (Q̂B̂)T , Â and Ĥ. They had been reduced by
the move blocking algorithm, generated in matlab and stored in the ROM memory of the
STM unit.

The UAV’s max speed has been set to 0.35 ms−1. This is enforced by editing the
desired trajectory. If the trajectory doesn’t violate the maximum speed, it is used un-
changed. In the other case, the trajectory positions are moved closer to the UAV. If given
only setpoint, the desired trajectory is created as a straight line with the maximum speed.

The input action can not be infinite and some method of constraint has to be applied.
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Applying the constraints in the MPC, as described in the Sec. 4.5 slows the algorithm. A
saturation of the output was used instead. Experiments have shown, that this method
works well.

9.4 Hardware in the loop

This is a method of testing embedded hardware. The custom board is connected to
a computer instead of the UAV’s body. The board’s inputs are provided by the computer
and outputs are sent back. The board is in the same situation, as if it would be while
flying. This has been simulated in two different ways.

The first, was connecting the board to the computer using the putty terminal. The
inputs have been sent through the terminal and outputs were received. These outputs were
compared with the matlab simulations, to check if they match. The UAV has been tested
in various situations, such as different initial conditions, desired trajectories and obstacle
positions. This allowed to test and debug various segments of the code, as well as the while
MPC algorithm. This method also allowed to test xMega as well as STM. After successfully
finishing this testing, it was sure, that the implemented algorithm behaves exactly in the
same way as the simulation.

The second experiment was connecting the board to the UAV, without the ability
of controlling the motors. It received inputs from the UAV’s sensors, such as velocity and
obstacle positions. The board was connected to matlab using the wireless Xbee. The Xbee
communication protocol was extended for the important information to be transferred,
such as the predicted input actions. A matlab visualization allowed to see the predicted
trajectory in real time without the need to be connected to the UAV with a cable. This
allowed testing the algorithm in real situations without worrying of damaging the UAV.
It also allowed the final testing of the communication between the custom board and the
on-board sensors. The frequency of the MPC loop has been measured close to 20 Hz. This
is an sufficient regulator frequency.

After these extensive testings in various situations and behaving correctly, it was time
to execute a real flight experiment.
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10 Experiments

Figure 16: Photo of the obstacle avoidance experiment.

The implemented MPC controller has been verified by a real world experiments.
Simulations, that have been done, differ from the real world experiments in the influences
of the environment, system nonlinearity and the sensory noise. Because the UAV has 4
propellers on sides, collisions are dangerous not only for the UAV, but for the operator as
well. That is the reason why the operator has to have the access to take over the control
of the UAV any time during these experiments. During the described experiments this
possibility has not been used and the presented data are solely while the MPC was in
control.

10.1 Stabilization experiment

The first experiment was to test the stability and settle time of the MPC. The setpoint
was set to the origin of the world coordinate system. The task for the UAV was to track
this setpoint while the UAV was physically pushed by the operator. This tested reactions
of the controller to an outside disturbances.
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Figure 17: Data from the stabilization experiment.

The Fig. 17 shows the position, speed and input action during the stabilization ex-
periment. The UAV was pushed three times in the positive direction of the elevator axis.
The UAV returned then to the original position. The aileron position stayed away from
the setpoint within 11 cm, which is a good performance considering the size of the UAV’s
body. At the elevator axis it is 20 cm if not considering the disturbances. The settle time
was about 3 s.
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10.2 Obstacle avoidance experiment

The obstacle avoidance system has been also tested. The obstacle was represented
by the blob. This was especially risky experiment, because the UAV had to get close to
the obstacle. The maximum speed was set to 0.2 ms−1 for the operator to have enough
time to take control of the UAV in case incorrect behavior. The initial arrangement is show
in Fig. 18. The UAV was given a setpoint 4 m ahead on the elevator axis. The obstacle
was in the middle between the UAV’s initial position and the setpoint and did not move.
The obstacle was given an extended predefined radius of 0.5 m. The trajectory was being
created on-board, so this algorithm was tested as well. The task was to avoid the obstacle
and arrive to the setpoint position.
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Figure 18: Obstacle avoidance experiment.

The Fig. 18 shows the UAV’s obstacle avoidance trajectory. Around the obstacle is
a red circle of 0.5 m, which is the minimal distance allowed from the obstacle. The figure
also shows, that there is a safe distance from the obstacle, which was enforced by the
barrier function. The UAV also finishes on the setpoint and stabilizes there. The collision
experiment was successful.
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Figure 19: Data form the obstacle avoidance experiment.
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Figure 20: Obstacle avoidance experiment.
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11 Conclusion

In this thesis a Model predictive controller for UAV was developed. It is capable of
trajectory or setpoint tracking and obstacle avoidance. The MPC algorithm and linearly
constrained quadratic programming solver has been designed and tested by matlab sim-
ulations. It was then implemented on embedded hardware and tested again. Real flight
experiments have been successfully conducted. The UAV was capable of trajectory track-
ing while detecting and avoiding an obstacle. The entire assignment of this thesis has been
successfully fulfilled.

11.1 Future work

Although simulations and experiments have been successfully executed, there is still
a room for future improvements. The greatest limitation of the introduced algorithm is
keeping the convexity of the mathematical optimization. If this condition was lost, the
optimization problem would become harder to solve, but the designed allowed prediction
space would allow a better description of the surrounding area. This would allow the UAV
to fly faster and safer.
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APPENDIX A CD CONTENT
