I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Model Predictive Control of Unmanned Helicopter with Obstacle Avoidance
Jméno autora: Jan Bouček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Dr. Martin Saska
Pracoviště vedoucího práce: Katedra kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání hodnotím mimořádně náročné pro různorodost jeho podproblémů a současně pro hloubku teoretických znalostí nutných při jejich řešení.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny body zadání byly bez výhrady splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student prokázal velkou míru samostatnosti při řešení zadaného problému. Přišel sám s návrhem vylepšení dosud používaného řešení a spolupráce s ním vyžadovala pouze konzultace dosažených výsledků a jen zřídka usměrnění v postupu práce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Text práce je po technické stránce vysoko nad požadovanou úroveň pro bakalářskou závěrečnou práci. V rámci vývoje student prokázal schopnost pochopení a formulace automatického řízení jako matematickou optimalizační úlohu. Navrhl metodu pro řešení optimalizačního problému a implementoval ji do vestavěného mikrokontroleru na hardwaru. Dosažené výsledky jsou srovnatelné s aktuálním state-of-the-art a doporučuji práci rozšířit o další experimenty v různých prostředích a shrnout do konferenční publikace.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Pozitivně hodnotím volbu studenta psát práci v anglickém jazyce. Text jsem měl možnost několikrát číst a konstatuji, že student reflektoval zpětnou vazbu a pozoroval jsem značný pokrok v úrovni prezentace. Sazba matematických výrazů i doplnění o grafy a obrázky je v pořádku, práce je čtivá.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Použití citací je korektní. Student dobře prezentuje stav problematiky ve světě a užívá citací v místech, kde to situace

vyžaduje. Drobné výhrady mám k formální úpravě seznamu použité literatury, který místy obsahuje špatně vysázený text, a jména autorů nemají jednotnou formu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Velmi pozitivně hodnotím nasazení, se kterým student pravidelně pracoval na úkolu a iniciativu, které se chopil při návrhu řešení. Dosažený výsledek je hodnotný pro výzkum naší skupiny a doufám, že student bude mít chuť jej dále rozvíjet.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 10.6.2016

Podpis: